
                                                                                                                        
АДМИНИСТРАЦИЯ  КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От  09.06.2020г                                                                                             № 323 
 
О муниципальной системе оповещения и 
информирования населения Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области 
об опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций 

 
     В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства информационных технологий 

и связи Российской Федерации и Министерства культуры и массовых коммуникаций 

Российской Федерации № 422/90/376 от 25.07.2006 года «Об утверждении Положения о 

системах оповещения населения», постановлением Главы Администрации Волгоградской 

области от 04.12.2007 года № 2006 «О системе оповещения и информирования населения 

Волгоградской области об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 

ситуаций», в целях своевременного оповещения и информирования населения 

Киквидзенского муниципального района Волгоградской области об опасностях, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе 

возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, руководствуясь п.4 ст.21 

Устава Киквидзенского муниципального района Волгоградской области 

Постановляю: 

1. Утвердить Положение о местной системе оповещения и информирования населения 

Киквидзенского муниципального района Волгоградской области об опасностях, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об 

угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее 

именуется – муниципальная система оповещения) согласно приложению.  

2. Постановление администрации Киквидзенского муниципального района 

Волгоградской области от 10.04.2019 года № 151 «О муниципальной системе 

оповещения и информирования населения Киквидзенского муниципального района 



Волгоградской области об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 

ситуаций» признать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию в средствах массовой информации. 

 
 
 
Глава  Киквидзенского 

муниципального района                                                                                          
Волгоградской области                                                                                                              С.Н.Савин 
 

 
 
Разослано: в дело, организационный отдел, Скороходову Ю.А., Шведовой С.А.,  
Киквидзенский ЛТЦ (Фомочкину А.В.), главам 10 сельских поселений, ЕДДС,  
редакция газеты «Нива». 
 
Подготовила:  Шведова С.А.   
Тел. (84445) 3-10-47 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 
Киквидзенского муниципального района 

Волгоградской области 
от   06.06. 2020 года №  323 

 
 

Положение 
о местной системе оповещения и информирования населения Киквидзенского 

муниципального района Волгоградской области об опасностях, возникающих при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе 

возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее именуется – 
Положение) 

 
1.Общие положения 

1.1. Местная система оповещения и информирования населения Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области об опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также  об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций (далее – муниципальная система оповещения и 
информирования населения Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области или МСОИН) представляет собой организационно-техническое объединение сил, 
средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования. 

1.2. Создание, совершенствование, поддержание в состоянии постоянной 
готовности МСОИН Киквидзенского муниципального района Волгоградской области 
является составной частью мероприятий, проводимых администрацией Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области.  

1.3. Настоящее Положение определяет назначение и задачи муниципальной 
системы оповещения и информирования населения Киквидзенского муниципального 
района Волгоградской области, а также порядок реализации мероприятий по созданию, 
совершенствованию, поддержанию в постоянной готовности к выполнению задач по 
назначению МСОИН. 
 

2.Предназначение и основные задачи муниципальной системы 
оповещения и информирования населения Киквидзенского муниципального района 

Волгоградской области 
3.1. Муниципальная система оповещения и информирования населения 

Киквидзенского муниципального района Волгоградской области предназначена для 
своевременного доведения сигналов оповещения и информации до органов управления 
муниципального районного звена территориальной подсистемы Волгоградской области 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
на территории Киквидзенского муниципального района Волгоградской области (далее 
именуются – силы и средства муниципального районного звена ТП РСЧС) и населения об 
опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, об 
угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, а также о правилах поведения населения и мероприятиях по их 
защите. 

3.2. Основной задачей МСОИН Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области является доведение информации и сигналов оповещения до: 

- главы Киквидзенского муниципального района Волгоградской области; 
- дежурно-диспетчерских служб организаций; 
- сил и средств муниципального районного звена ТП РСЧС; 
- комиссии администрации Киквидзенского муниципального района 



Волгоградской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и других органов управления 
муниципального районного звена ТП РСЧС; 
- населения, проживающего на территории Киквидзенского муниципального 
района Волгоградской области.  
 

3.Порядок использования муниципальной системы оповещения и 
информирования населения Киквидзенского муниципального района 

Волгоградской области 
 

3.1.  Распоряжение на задействование МСОИН отдает глава Киквидзенского  
       муниципального района Волгоградской области.  
3.2.  Доведение информации оповещения до руководящего состава гражданской 

обороны      Киквидзенского муниципального района, состава  комиссии администрации        
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области по предупреждению     и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, глав   сельских 
поселений Киквидзенского муниципального района Волгоградской области        и   других  
органов управления муниципального районного звена ТП РСЧС    осуществляется дежурной 
сменой ЕДДС района по имеющимся средствам      оповещения (приложение 1). 

3.3. В состав МСОИН Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области        входят технические средства оповещения, которые находятся в муниципальной  

       собственности  органов местного самоуправления на территории 
Киквидзенского    муниципального района Волгоградской области (приложение 2), и 
телефонные        средства связи. 

3.4. Муниципальная система оповещения и информирования и информирования        
населения Киквидзенского муниципального района Волгоградской области  должна       быть 
готова к выполнению задач, как в мирное, так и военное время. 

3.5. Основным способом оповещения и информирования населения является 
передача     сигналов оповещения и речевой информации по имеющимся средствам 
оповещения,      входящим в МСОИН. 

 
 

4. Порядок поддержания в готовности и проведения 
эксплуатационно-технического обслуживания муниципальной системы 

оповещения и информирования населения Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области 

         
4.1. Ответственными за повседневную эксплуатацию, 

эксплуатационно-техническое обслуживание, проведение ремонта, плановых и 
внеплановых проверок работоспособности, совершенствование, реконструкцию, 
списание МСОИН Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области являются органы местного самоуправления, на балансе которых 
находятся соответствующие системы оповещения и информирования, входящие 
в МСОИН Киквидзенского муниципального района Волгоградской области.   

4.2. В целях обеспечения и поддержания в состоянии постоянной готовности к 
использованию МСОИН Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области администрация Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области: 
- разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и информирования о 
ЧС населения, об угрозе нападения противника, об отбое воздушной тревоги, 
возможна запись на магнитные и иные носители информации; 
- по согласованию с органами местного самоуправления сельских поселений 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области совместно 



планирует и проводит  проверки систем оповещения и информирования, 
находящихся на их балансе; 
-  через Единую дежурно-диспетчерскую службу района разрабатывает  
совместно с организациями порядок взаимодействия при передаче сигналов 
оповещения и информации. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к Положению, утвержденному 

  постановлением администрации  
Киквидзенского муниципального района  



                                                Волгоградской области  
от   09.06.2020 года №   323  

 
Средства оповещения, находящиеся в собственности муниципальных 

образований Киквидзенского муниципального района Волгоградской области и 
входящие в состав муниципальной системы оповещения и информирования 
населения Киквидзенского муниципального района Волгоградской области 

 
№ 
п/п 

Наименование технических средств 
оповещения 

Место установки Дата приобретения 

1 Калачевское с.п.   
1.1. Мегафон «Мета 2620» 12в х. Калачевский 2012 
1.2. Электросирена «Свирель» х. Калачевский 2012 
1.3. Мегафон «Мета 2620» 12в х.Кузькин 2012 
1.4. Электросирена «Свирель» х.Кузькин 2012 

 Итого: Мегафон – 2 ед. 
Электросирена – 2 ед. 

  

2 Мачешанское с.п.   
2.1. Мегафон «Мета 2620» 20в 

 
с.Мачеха 2012 

2012 
2.2. Мегафон «Мета 2620» 20в с.Мачеха 2012 
2.3. Электросирена «Свирель» С.Мачеха 2012 
2.4. Электросирена «Свирель» С.Мачеха 2012 
2.5. Переносной громкоговоритель С.Мачеха: 

Ул.Степная 
Ул.Ленинская 
Ул.Средняя 
Ул.Лесная 

 
2012 
2012 
2012 
2012 

 Итого: Мегафон -3 ед. 
Электросирена – 2 ед. 

Громкоговоритель – 4 ед.   

  

3 Гришинское с.п.   
3.1. Электромегафон 

 «Мета – 2620» 
п.Гришин 2012 

3.2. Электромегафон 
 «Мета – 2620» 

п.Гришин 2012 

3.3. Электромегафон 
 «Мета – 2620» 

х.Крутой Лог 2012 

3.4. Электромегафон 
 «Мета – 2620» 

х.Чистополь 2012 

3.5. Электромегафон 
 «Мета – 2620» 

х.Мордвинцево 2012 

3.6. Электромегафон 
 «Мета – 2620» 

х.Безречный 2012 

3.7. Громкоговоритель х.Крутой Лог 2012 
3.8. Громкоговоритель х.Чистополь 2012 
3.9. Громкоговоритель п.Гришин 2012 
3.10. Электросирена «Свирель» п.Гришин 2011 
3.11. Электросирена «Свирель» п.Мордвинцево 2011 
3.12. Электросирена «Свирель» х.Крутой Лог 2011 
3.13. Электросирена «Свирель» х.Чистополь 2011 

 Итого: Мегафон – 6 ед.   



Громкоговоритель– 3 ед. 
Электросирена – 4 ед. 

4 Ежовское с.п.   
4.1. Мегафон «Мета – 2620» 12в х.Ежовка 2012 
4.2. Мегафон «Мета – 2620» 12в х.Ежовка 2012 
4.3. Электромегафон х.Ежовка 2010 
4.4. Электромегафон х.Михайловка 2010 
4.5. Громкоговоритель х.Ежовка 2011 
4.6. Громкоговоритель х.Михайловка 2011 

 Итого: Мегафон – 2 ед. 
Электромегафон (с 

электросиреной) – 2 ед. 
Громкоговоритель – 2 ед.  

  

5 Озеркинское с.п.   
5.1. Электромегафон «Мета -2620» 12в х.Озерки 2012 
5.2. Электромегафон «Мета -2620» 12в х.Казарино 2012 
5.3. Электромегафон «Мета -2620» 12в х.Песчановка 2012 
5.4. Электромегафон «Мета -2620» 12в с.Семеновка 2012 

 Итого: Электромегафон – 4 ед.   
6 Дубровское с.п.   

6.1. Мегафон «Мета – 2620» 12в х.Дубровский 2010 
6.2. Мегафон «Мета – 2620» 12в х.Дубровский 2010 
6.3. Мегафон «Мета – 2620» 12в х.Дубровский 2010 
6.4. Громкоговоритель х.Дубровский 2009 
6.5. Громкоговоритель х.Дубровский 2009 
6.6. Громкоговоритель х.Дубровский 2009 

 Итого: Мегафон – 3 ед. 
Громкоговоритель – 3 ед. 

  

7 Завязенское с.п.   
7.1. Мегафон «Мета – 2620» 12в с.Завязка 2012 
7.2. Мегафон «Мета – 2620» 12в с.Завязка 2012 
7.3. Мегафон «Мета – 2620» 12в с.Завязка 2012 
7.4. Электросирена с.Завязка 2012 

 Итого: Мегафон – 3 ед. 
Электросирена – 1 ед. 

  

8 Чернореченское с.п.   
8.1. Громкоговоритель рупорный 

ГР-10.03 Мета 100В 
х.Чернолагутинский 2012 

8.2. Громкоговоритель рупорный 
ГР-10.03 Мета 100В 

х.Чернолагутинский 2012 

8.3. Громкоговоритель рупорный 
ГР-10.03 Мета 100В 

х.Чернолагутинский 2012 

8.4. Громкоговоритель рупорный 
ГР-10.03 Мета 100В 

х.Чернолагутинский 2012 

8.5. Мегафон «Мета – 2620» 12в х.Астахов 2012 
8.6. Мегафон «Мета – 2620» 12в х.Буденный 2012 
8.7. Мегафон «Мета – 2620» 12в х.Чернолагутинский 2012 
8.8. Мегафон «Мета – 2620» 12в х.Чернолагутинский 2012 
8.9. Оповещатель звуковой «Ревун» х.Чернолагутинский 2009 

 Итого: Громкоговоритель – 4 ед. 
Мегафон – 4 ед. 

  



Оповещатель – 1 ед. 
9 Калиновское с.п.   

9.1. Электромегафон  
«Мета – 2620» 

х.Калиновский 2012 

9.2. Электромегафон  
«Мета – 2620» 

х.Калиновский 2012 

 Итого: Электромегафон – 2 ед.   
10 Александровское с.п.   

10.1. Мегафон «Мета – 2620» 20в с.Александровка 2010 
10.2. Электросирена ББП-20М с.Александровка 2010 

 Итого: Мегафон – 1 ед. 
Электросирена – 1 ед. 

  

11 Преображенское с.п.   
11.1. Электромегафон Ст.Преображенская 2012 
11.2. Электромегафон Ст.Преображенская 2012 
11.3. Электромегафон Ст.Преображенская 2012 
11.4. Электромегафон Ст.Преображенская 2012 
11.5. Электромегафон Ст.Преображенская 2012 
11.6. Электромегафон Ст.Преображенская 2012 

 Итого: Электромегафон – 6 ед.   
12 Администрация Киквидзенского 

муниципального района 
  

 Электромегафон «Мета 2620» 20вт 
– 3 ед.  

ст.Преображенская 2012 

 Итого: Электромегафон – 3 ед.    
 Всего: Мегафон 

(электромегафон) – 41 
Электросирены – 10 

Громкоговорители – 16 
Оповещатель - 1 

  

 


